

Số: /KH-SVHTT

An Giang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới

Căn cứ Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 19/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai truyền thông Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến đầy đủ, kịp thời nội dung Nghị quyết đến các tầng lớp Nhân dân, cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang;
- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng và thi hành pháp luật, góp phần tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật.
- Góp phần lan tỏa tinh thần cải cách, đưa các quy định pháp luật đi vào đời sống, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền bám sát Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị và chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trong triển khai thực hiện Nghị quyết;
- Thông tin chính xác, đầy đủ, dễ tiếp cận; tập trung vào các vấn đề cốt lõi, phù hợp với từng nhóm đối tượng;
- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan trong triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Phân tích, làm rõ tính cấp thiết của việc ban hành Nghị quyết số 66-NQ/TW, khẳng định đây là đòi hỏi khách quan của tiến trình đổi mới, nhằm tạo đột phá nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

b) Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc 05 quan điểm chỉ đạo; mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 và 07 nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 66-NQ/TW, trong đó:

- Khẳng định quan điểm công tác xây dựng và thực thi pháp luật là “đột phá của đột phá” để hoàn thiện thể chế phát triển đất nước vững bước trong kỷ nguyên mới; là nhiệm vụ trọng tâm của tiến trình xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Chú trọng tuyên truyền các mục tiêu cần tập trung thực hiện trước mắt: Năm 2025, cơ bản hoàn thành việc tháo gỡ những “điểm nghẽn” do quy định pháp luật; năm 2027, hoàn thành việc sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản pháp luật, bảo đảm cho hoạt động của bộ máy nhà nước theo mô hình chính quyền 02 cấp; năm 2028, hoàn thiện hệ thống pháp luật về đầu tư, kinh doanh.

- Nhấn mạnh các nhiệm vụ trọng tâm về hoàn thiện thể chế trong các lĩnh vực then chốt, như: Tổ chức bộ máy nhà nước tinh gọn, hiệu quả; phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; bảo vệ quyền con người; xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh lành mạnh, cạnh tranh; về đổi mới quy trình xây dựng pháp luật theo hướng chủ động, kiến tạo, bảo đảm pháp luật thống nhất, đồng bộ, cụ thể, dễ hiểu, dễ thực thi; về nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong tổ chức xây dựng và thi hành pháp luật.

- Làm rõ tinh thần cải cách trong các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, nhất là về đổi mới căn bản tư duy xây dựng pháp luật, chuyển từ tư duy “quản lý” sang “phục vụ”, từ bị động sang chủ động, kiến tạo sự phát triển dứt khoát từ bỏ tư duy “không quản được thì cấm”; quan điểm xây dựng pháp luật phải đi trước một bước, bảo đảm tính dự báo cao, phù hợp với thực tiễn và yêu cầu của sự phát triển nhanh chóng; thi hành pháp luật phải nghiêm minh, công bằng, thực chất, chuyển đổi số phải gắn liền với công khai, minh bạch, thuận tiện hóa tối đa cho người dân và doanh nghiệp; phân cấp, phân quyền rõ ràng, gắn với trách nhiệm giải trình, xóa bỏ cơ chế “xin - cho”, triệt tiêu các lợi ích cục bộ và đặc quyền nhóm.

- Phản ánh quá trình triển khai và tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, trong đó làm rõ vai trò kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động của Nhà nước pháp

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; trách nhiệm của các cấp, các ngành trong xây dựng môi trường pháp lý công khai, minh bạch, kỷ cương, thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, nhất là của các cơ quan Quốc hội, các bộ, cơ quan ngang bộ, các địa phương; vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp trong giám sát thi hành pháp luật.

- Truyền thông các Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW; các chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết; chỉ rõ những điểm mới trong tổ chức thực hiện.

- Tuyên truyền, lan tỏa xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trở thành chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể trong xã hội.

c) Truyền thông các Nghị quyết, Quyết định do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành ảnh hưởng trực tiếp đến cuộc sống của người dân, doanh nghiệp, đặc biệt là những văn bản áp dụng trên địa bàn tỉnh An Giang sau sắp xếp.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Công/Trang thông tin điện tử:

+ Đăng tải các nội dung tin, bài, phóng sự, đồ họa thông tin (infographic), video về những nội dung của Nghị quyết số 66-NQ/TW và các văn bản triển khai liên quan, tập trung vào các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong tình hình mới.

+ Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về Nghị quyết số 66-NQ/TW và các chủ trương, chính sách lớn về xây dựng, thi hành pháp luật.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ cơ sở: tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp xã, xây dựng bản tin phát thanh ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp nhận.

- Tuyên truyền trực quan: tổ chức thực hiện cổ động trực quan (pano, phướn, băng rôn và các hình thức cổ động trực quan khác) tại trung tâm hành chính, khu dân cư, bảo đảm nội dung đúng định hướng chính trị, hình thức thể hiện phù hợp thuần phong mỹ tục, mỹ quan đô thị và quy định pháp luật về hoạt động văn hóa cơ sở.

- Tuyên truyền lồng ghép thông qua các cuộc họp, hội nghị, qua tài liệu tuyên truyền (sổ tay, tờ rơi, tờ gấp, ...) về Nghị quyết số 66-NQ/TW và các văn bản liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền; phối hợp tăng cường giám sát, kịp thời định hướng nội dung truyền thông, bảo đảm đúng định hướng chính trị, không để xảy ra sai lệch thông tin.

2. Phòng Quản lý Văn hóa

Theo dõi, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

3. Văn phòng Sở

Bảo đảm phương tiện kỹ thuật phục vụ các hoạt động tuyên truyền tại cơ quan; tích hợp nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử tổng hợp, bảng điện tử của Sở.

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo quy định (nếu có).

5. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao

Chủ động tuyên truyền, lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao đảm bảo tuyên truyền hiệu quả.

6. Đề nghị Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang

Bố trí chuyên mục, kênh phát sóng, thời gian phát sóng chương trình liên quan đến công tác xây dựng và thi hành pháp luật phù hợp, để thu hút sự quan tâm theo dõi của nhiều đối tượng.

7. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương và phương tiện trực quan phù hợp.

8. Đề nghị Công thông tin điện tử tỉnh; trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, địa phương

Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, đăng tải nội dung Nghị quyết lên trang thông tin điện tử của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của Sở Văn hóa và Thể thao. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản) để tổng hợp, tham mưu giải quyết./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Các Phòng và đơn vị thuộc Sở;
- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Trang TTĐT các sở, ban, ngành, địa phương;
- Phòng VHXXH các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT; TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Phà Ca